¹⁶¹ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.16, cap.1, § 10 : Lyon, t.3 (1529), f.142.

¹⁶² IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in Matthaeum*, Hom.17: PG 57 258.

1°. *Qui non advertit plene delectationem, ita ut si adverteret non approbaret, etsi integro die duret in delectatione non peccat mortaliter.* Et propterea excusantur a mortali qui exsurgentes a somno pollutionis aliquam delectationem capiunt. Ita docet Caietanus, *delectatio*, § *Ex parte vero*¹⁶³, et Armilla, *delectatio*, initio¹⁶⁴; Gerson, *Alphabeto*, 37, litt.D; Navarrus, cap.11, n° 9, ex cap. *sed pensandum est*, d.6¹⁶⁵; Medina, q.74, a.6¹⁶⁶. Et colligitur ex omnibus doctoribus citatis in conclusione dubii 1. Sed pro hoc et sequenti dicto plures auctores videbimus infra, q.76, a.2, dubio 3, opinione 1.

2°. *Licet aliquis animadverteret delectationem sed tamen naturali quadam inadvertentia non adverteret periculum et malitiam delectationis, non peccaret mortaliter, iuxta dicenda infra*, q.76, a.2, dubio 3, in 3^a conclusione, ubi explicabitur ratio huius doctrinae et discrimen huius materiae ab aliis.

3°. *Etsi cogitatio et delectatio diu duraverint post talem advertentiam non colligitur inde esse peccatum mortale, quia possunt durare post resistantiam aut displicentiam debitam, ut saepe dictum est.* Ita Caietanus, *delectatio*, p.3, § *Inter*¹⁶⁷; Medina, q.74, a.8, prope finem¹⁶⁸; et colligitur aperte ex dictis hac q.74, a.3, dubio 4.

4. *Ex dictis colligitur in quibusdam hominibus maius, in quibusdam vero brevius tempus [f.274] sufficere ad consensum interpretativum mortalem, quia quibusdam citius imminet periculum proximum quam aliis et quia quidam citius*

¹⁶³ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio" : Lugduni 1529.

¹⁶⁴ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111, n.1.

¹⁶⁵ c.2, D.6: Friedberg 1,10.

¹⁶⁶ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.6: Venecia 1602, p.391b.

¹⁶⁷ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio" : Lugduni 1529.

¹⁶⁸ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8: Venecia 1602, p.395b.

animadvertunt. Ita D. Bonaventura, 2, d.24, in expositione litterae, n^o.52¹⁶⁹.

5. *Ex qualitate personae colligi potest delectationem fuisse morosam nam tales frequenter contingunt tepidis et male asueti, ut bene D. Antoninus, 2 parte, tit.5, cap.1, § 5¹⁷⁰, contra vero, qui consuetudinem habent resistendi tentationibus et habent firmum propositum moriendi potius quam peccandi, raro aut numquam peccant mortaliter per interpraetativum consensum in delectationem licet negligentes sint in resistendo.* Ita Caietanus, *Delectatio*, fine¹⁷¹; idem fere Medina, q.74, a.8, prope finem¹⁷². — Si autem alicuius animus coeperit fluctuare contrariis motibus et debilitari propositum castitatis, et hinc delectatio rapiat, et illinc vero timor poenarum, pudor confessionis vel aliud motivum contineat tunc difficilius erit apprehendere an fuerit peccatum mortale; verumtamen si cum plena advertentia periculi contingat haec fluctuatio frequenter videtur continere mortalem culpam illius dubiae appretiationis quam diximus in dubio 4.

6. *In conscientis non scrupulosis inditium est peccati mortalis remorsus conscientiae tamquam de mortali, qui remorsus in conscientis scrupulosis non est inditium mortalis culpa. Quin potius quando non sunt certi de suo consensu signum est scrupulosos non consensisse. At vero in conscientis quae retento Dei timore facile reiiciunt scrupulos quies animi indicat non fuisse mortalem consensum.*

¹⁶⁹ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.24, p.2, a.2, q.2: Quaracchi, t.2 (1885), p.586b.

¹⁷⁰ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 5 : Lyon, t.2 (1529), f.107.

¹⁷¹ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio" : Lugduni 1529.

¹⁷² B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8: Venecia 1602, p.395b.

Dubitatur 7

Utrum sit peccatum mortale procurare pollutionem

Haec et quaedam sequentes quaestiones licet propriae sint disputationis de luxuria merito tamen a Doctoribus communiter tractantur in praesenti quia sine illis non poterit plene explicari quando sit peccatum mortale cogitatio turpis et eius delectatio.

CONCLUSIO certa: *Semper est peccatum mortale procurare pollutionem non solum quando procuratur causa delectationis sed etiam quando propter finem alias honestum ut propter sanitatem vel propter sedandas tentationes. Insuper etiamsi per media alias licita ut per cibum aut potum procuretur. Et sive procuretur ut eveniat in [f.274v] somno sive in vigilia.* Ita Paludanus, 4 d., q.93, a.1, concl.1; D. Antoninus, 2 parte, tit.6, cap.5¹⁷³, et ex Archidiacono, Baptista et aliis Adrianus in 4 q. 4 de Eucharistia, § *His praemissis*¹⁷⁴. Sylvester, *Pollutio*¹⁷⁵, ubi Angelus; Tavienna, *Communicare*, n° 44; Gerson, 2 p. tractatus de pollutione diurna 11¹⁷⁶, alphabeto 37, littera h; Caietanus, 2.2., q.154, a.5¹⁷⁷; Navarro, cap.16, n° 6 et 9¹⁷⁸; Corduba, libro 1 Quaestionum, q.23, dubio 14; Navarra, 2 De restitutione, c.3, n° 140¹⁷⁹; Margarita confessorum, in 6° praecepto, fol.90¹⁸⁰.

¹⁷³ ANTONINUS, *Summa*, 2 parte, tit.6, cap.5 : Lyon, t.2 (1529), f.128d 129.

¹⁷⁴ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, § *His praemissis*: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.35b.

¹⁷⁵ *Summa Sylvestrina*, *Pollutio*: Lyon 1593, parte II, p.306.

¹⁷⁶ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio undecima: Paris 1606, t.2, col.494.

¹⁷⁷ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2, q.154, a.5: ed.leon. 10,230.

¹⁷⁸ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.17, n.3 y 40: Venecia, 1584, p.289 y 292s.

¹⁷⁹ PETRUS A NAVARRA, *De ablatarum restitutione in foro conscientiae*, c.3, n.140: Lyon 1593, pág.209.

¹⁸⁰ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

PROBATUR 1° ex 1 Cor. 6 [9], ubi inter fornicarios, rapaces et alios qui regnum Dei non possidebunt connumerantur *molles*, ubi Chrysostomus¹⁸¹ et D. Thomas¹⁸² intelligunt eos qui muliebria patiuntur sed Angelus et Lyra intelligunt eos qui se ipsos polluunt unde omnes fere Doctores scholastici dum disputant de matrimonio aut de luxuria nomine mollitiei intelligunt pollutionem.

PROBATUR 2° quia talis emissio seminis est abusus instrumenti naturaliter ordinati ad generationem de quo Doctores citati et D. Thomas, 2.2., q.153, a.3 ad 1¹⁸³, et De malo, q.15 a.1 ad 4¹⁸⁴. CONFIRMATUR quia, sicut nulli personae particulari licet occidere reum sine auctoritate publica quamvis propter bonum finem occidatur quia ea potestas tradita est tantum iudici, ita licet emissio seminis ordinetur ad bonum finem ad quem conducere potest numquam tamen licet eam procurare praeterquam eo modo quo a natura permissa est, scilicet in matrimonio ad generationem.

Ac denique sanitatem non esse sufficientem causam procurandi pollutionem peculiariter PROBATUR quia minus inordinata est fornicatio simplex quam pollutio quae longius distat a fine generationis et tamen licet medici sapientes dicant infirmitatem gravem curari posse fornicatione non licebit fornicatio nec praeterea licebit ad sedandas tentationes vel ad alium bonum finem; ergo minus licebit pollutio.

CONSONANT quae circa votum castitatis docent D. Thomas, 2.2., q.88, a.11 ad 3¹⁸⁵; D. Antoninus, 2 p., tit. 11, cap.2, §

¹⁸¹ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in I ad Corinthios*, Hom.16: PG 61 134s.

¹⁸² THOMAS AQ., *In epistolam I ad Corinthios commentaria*, 6,9: ed. Vivès 20,662a.

¹⁸³ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.153, a.3 ad 1: ed.leon. 10, 209.

¹⁸⁴ THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.15, a.1 ad 4: ed.leon. 23,271.

¹⁸⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.88, a.11 ad 3: ed.leon. 9,265.

9 prope finem¹⁸⁶; Durandus, 4, d.38, q.2, fine¹⁸⁷; Sotus, 7 de iustitia, q.4, a.2 ad 3¹⁸⁸; Ioannes de Medina, C. de ieiunio, fine¹⁸⁹; Mi- [f.275] -chael de Medina 4 lib. de Continentia controversia 4, a cap. 20; Ledesma, 2 4ⁱ q.17, a.6 prope finem. Ex quibus constat remedium pollutionis aut fornicationis numquam esse simpliciter necessarium ad sanitatem licet aliquando sit utile. Et hinc solvitur argumentum quod posset oponi contra 1^{am} conclusionem.

Eidem conclusioni 1^{ae} nullum quem sciam contradicit inter scholasticos, videtur tamen oppositum sentire Altissiodorensis, l.2, tract.28, q.4 incidenti. Nihilominus si atente consideretur solum ait non esse peccatum mortale auferre impedimenta virtutis generativae per medicinas in eum finem assumptas sicut non est peccatum auferre impedimenta virtutis motivae aut virtutis nutritivae.

Sit ergo 2^a CONCLUSIO: *Speculative loquendo non videtur a ratione aliena haec sententia dummodo medicina non causet illam sanitatem media pollutione sed removendo corruptos humores sicut remouentur ad sanandam virtutem motivam aut nutritivam.*

PROBATUR conclusio, quia sanitas virtutis generativae non minus bona est quam sanitas aliarum virtutum et praeterea medium ad hoc ordinatum non est pollutio, ut ex dictis constat sed tantum medicina removens humores corruptos; ergo licite procuratur haec sanitas et hoc modo.

Hinc responderi potest Cordubae, qui libro 1, q.23, dubio 14, impugnat Altissiodorensem non bene intellectum. Et argumentum est huiusmodi: ex illa medicina sequuntur motus et delectationes turpes et pollutiones et haec volitae erunt in causa non minus quam in ebrietate volitum est homicidium, ergo non licet illa

¹⁸⁶ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.11, cap.2, § 9 : Lyon, t.2 (1529), f.184.

¹⁸⁷ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.38, q.2, fine: Amberes 1566, fol.383d.

¹⁸⁸ D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, l.7, q.4, a.2 ad 3: Salamanca, 1569, pág.651b.

¹⁸⁹ J. DE MEDINA, *Codex de ieiunio*: Salamanca 1549, 148v.

medicina. — Respondeo: hi motus, delectationes turpes et pollutiones non sunt voliti in causa sicut non sunt voliti quando sequuntur ex cibo aut potu, infra, dubio 8 et 9, aut sequuntur ex alia re valde necessaria aut convenienti naturae, nam virtus generativa et illius sanitas pertinet ad integritatem naturae humanae.

Haec de omnibus hominibus dicta sunt speculative, nam practice vix umquam continget, ut existimo, utrum solutus qui non intendat coniugium inire nihilominus per medicinas procurare sanitatem solius virtutis generativae nullo alio morbo urgente nisi propter tales delectationes et pollutiones. [f.275v]

Circa utramque conclusionem DIFFICULTAS est utrum saltem liceat procurare eam pollutionem quae fit sola virtute excultrice quae pertinet ad gradum vegetativum nullo interveniente sensu aut delectatione aut cogitatione turpi sed ut expellatur sudor. - Ratio dubitandi est quia licitum est complacere in huiusmodi pollutione praeterita vel futura et illam desiderare, ut dicitur infra, dubio 17, concl.2; ergo licebit illam intendere et procurare per medicinas. CONFIRMATUR quia hoc non minus naturaliter causatur a virtute farmacorum quam sanitas virtutis generativae et expulsivae; ergo sicut hanc sanitatem licet intendere, ita illam.

Nihilominus sit 3^a CONCLUSIO: *peccatum mortale erit intendere aut procurare per medicinas aut quolibet remedio praedictam pollutionem.* RATIO conclusionis est solutio argumenti propositi. Haec est quia in his quorum non habemus dominium nec administrationem possumus nos complacere in re bona facta ab alio habente dominium et possumus desiderare ut fiat sed non possumus illam facere. Sic enim potest aliquis complacere in morte proximi cui si viveret immineret grave periculum negandi fidem aut aliorum scelerum, et licite desideraret eam mortem a Deo causari sed non potest eandem mortem procurare aut intendere suis actibus etiamsi alioqui fuerint licitae.

DICES: Ex eodem exemplo colligitur ut sicut licet per orationes procurare ut Deus per mortem eripiat hominem a periculo peccandi et procurare ut iudex reum morte condemnet iuxta allegata et probata ita licebit procurare ut virtus expulsiva exerceat suum

munus libere et expedite, cuius muneris pars est expellere illum humorem et non erit opus dominio vel administratione ut hoc liceat. RESPONDEO negando consequentiam, quia ille qui orat Deum aut persuadet iudici nullam necessitatem illis affert et propterea nullam iniuriam irrogat reo at vero qui remedia adhibet affert necessitatem virtuti expulsivae et inde quasi iniuriam infert semini et proli.

Sed ut clarius constet solutio et praecedens conclusio notandum est hanc expulsionem procurari posse duplici modo: 1^o ita ut remedium non solum sanitatis [f.276] afferat virtuti expulsivae sed etiam illam excitet et adiuvet ad actualem emissionem seminis, et istud est iam gubernare virtutem expulsivam et administrare semen et non est mere actio virtutis expulsivae. 2^o. Si autem per medicinam nihil aliud procuraveris nisi sanitatem virtutis expulsivae et ut expulsio seminis nocivi fiat a sola virtute expulsiva sana sine alio adiumento actuali medicinae et sine ulla irritatione illius, hoc nullam turpitudinem habere videtur nec detrimentum prolis et istud proprie loquendo non est procurare pollutionem. Ut enim non dicetur proprie procurare vomitum qui deponit ea quae retinent vomitum sed non provocat stomachum sed permittit illum sua sponte expellere aut retinere, ita etiam non proprie procurat effectum expulsionis qui virtutis expulsivae impedimenta removet sed eam nullo modo provocat ad expellendum.

Ex his RESPONDEO ad rationem dubitandi negando consequentiam quia circa semen nec dominium nec administratio commissa est homini extra matrimonium et ideo quamvis licite placeat et desideretur, illicite tamen procuratur emissio seminis. — Ad confirmationem RESPONDEO illud esse ex suo genere bonum virtutis generativae et nutritivae et praeterea subiaccere administrationi hominis, at vero seminis emissio extra matrimonium ex genere est contra bonum et finem eiusdem et illius administratio non est commissa homini et quamvis actio medicinarum circa semen sit prorsus naturalis, nihilominus actio hominis libere applicantis medicinam ad illum finem est libera et requirens facultatem gubernandi illud quod intendit expellere.

Sed DICES praeterea unde colligitur hominibus non esse commissam administrationem seminis extra matrimonium praesertim quando semen est inutile generationi et nocivum personae et non scitur aliud remedium sanitatis nisi emissio illius quidquid sit utrum vere possibile sit aliud remedium et difficultatem auget quia licita est abscisio manus quamvis possibile sit aliud remedium si tamen non potest ita facile obtineri aut ignoratur. Et CONFIRMATUR quia praebere opem expulsivae virtuti non videtur turpe sicut non est turpis actio virtutis expulsivae. Nec satis est respondere bonum speciei esse altius nam propter sanitatem licite re- [f.276v] -secantur testiculi quorum defectu impeditur directe et per se bonum prolis magis quam emissionem seminis.

RESPONDEO adhuc non oportuisse ut administratio seminis quocumque modo etiam praebendo auxilium expulsivae virtuti committeretur homini in ullo casu extra matrimonium. Quia haec administratio ut plurimum delectationem habet qua homo frequenter deciperetur et incitaretur, et non habet dolorem et tristitiam qua cohiberetur qualem affert mutilatio cuiusque membri, et ideo haec administratio tute commissam est homini atque in matrimonio recte Doctores dicunt oportuisse vinculum indissolubile omnino et sine ulla exceptione quamvis possibilis sit casus in quo ad bonum prolis expediret esse solubile idque propter maximum periculum quod imminebat si semel aperiretur ianua solvendis matrimoniis, sic oportuit negatam esse omnem potestatem circa semen extra matrimonium.

4 CONCLUSIO: *Non peccat mortaliter qui inceptam pollutionem non retinet propter periculum morbi.* Ita Sotus, 4, d.12, q.1, a.7, col.5¹⁹⁰; Gerson, de pollutione diurna, propositione 12¹⁹¹, scilicet alphabeto 38, littera L; Corduba, lib.2 Quaestionum, q.23, fine.

¹⁹⁰ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, t.1, p.556b.

¹⁹¹ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio duodecima: Paris 1606, t.2, col.494.

Et RATIO est quia ille non procurat pollutionem sed potius patitur illam et non tenetur illam impedire cum id non contingat sine salutis detrimento eo quod illud semen in corruptionem vergat et ineptum sit generationi. Consulit tamen Gerson ut laudabilius etiam tunc retinere pollutionem ut liberior sis ab eius immunditia, verum id curandum erit sine violentia et agitatione aut alia quavis re excitante calorem aut nutriente cogitationem, de quo vide Gerson citatum.

Ex horum Doctorum sententia quidam dicunt non esse peccatum mortale procurare emittere semen iam decisum. Sed non advertit quantum intersit inter procuratam emissionem et non retentionem nam illud est agere hoc autem permittere naturae suam naturalem actionem

. Insuper, videtur numquam posse liberari a peccato mortali procurare emittere semen iam decisum a lumbis, quia Doctores citati pro 1^a conclusione, sine ullo discrimene damnant peccati mortalis omnem pollutionem intentam et quia nullus habet ius in illud semen nisi ratione matrimonii. CONFIRMATUR quia talis procuratio emittendi seminis vix umquam continget sine periculo gravi consensus in aliquid mortaliter turpe. [f.277]

5 CONCLUSIO: *procurare commotionem notabilem et magnam spirituum vitalium subservientium generationi et membrorum et seminis est peccatum mortale etiamsi per media alias venialia procuretur ut per lenocinia verborum non turpia per inditia amoris vel per tactum manus.*

PROBATUR quia talis commotio et alteratio est inchoata quaedam pollutio et essentialiter ordinatur ad perfectam seminationem et notabiliter conducit ad illam magis quam tactus verendarum qui tamen propterea sunt peccatum mortale ex communi sententia, infra, dubio 21.

Pro conclusione et dubiis sequentibus observa ex genitalibus profluere quemdam humorem semini similem in colore verum magis liquidum et tenuem et minori corporis conmotione exeuntem et in minore quantitate saepe quae propterea a Doctoribus appellatur distillatio.

6 CONCLUSIO. *Procurare notabilem distillationem similiter est peccatum mortale sicut procurare notabilem commotionem spirituum, modo dicto in conclusione 4.*

PROBATUR, quia talis distillatio est per se coniuncta cum notabili commotione spirituum vitalium servientium generationi et membrorum et cum dicta inchoata seminatione et est effectus illius solius; implicat autem amari et procurari effectum quin ametur et procuretur causa per se unica illius. Si autem non procuraretur nisi levis quaedam distillatio et levis commotio spirituum non esset peccatum mortale sed veniale nisi immineat periculum proximum alterius peccati mortalis.

In huiusmodi peccato decipiuntur aliquando viri castitatis studiosi dum quarundam personarum familiaritate et colloquiis alias honestis existimant se delectari propter aliquem bonum finem et vere non delectantur nisi propter dictam levem commotionem spirituum vitalium natam ex indiciis benevolentiae et aspectu pulchro vel alia simili cogitatione, et idem contingit in aliis actibus ut in lectione.

Pro hoc et sequentibus dubiis NOTANDUM est primo feminis esse peccatum mortale voluntariam pollutionem non minus quam viris quamvis in feminis difficilius sit ostendere pollutionem esse contra bonum generationis, de qua quaestione physica copiose [f.277v] disputat Caietanus, 2.2., q.154, a.12¹⁹². Et pollutio naturalior et forte frequentior feminis est quam non emittunt extra sed intra se ipsas commovent, ut colligitur ex Aristotele, 1 *De historia animalium*, cap.3¹⁹³, quamvis saepe extra se pollutionem emittant feminae, sed utraque pollutio est peccatum mortale ex genere.

2^o. NOTANDUM est hic disputari a quibusdam utrum pollutio ipsa exterior sit peccatum quando est culpabiliter volita sive in

¹⁹² THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.154, a.12: ed.leon. 10,249.

¹⁹³ ARISTOTELES, *De historia animalium*, liber 1, cap.3: Operum t.2, Lugduni 1549, col.5.

somno sive in vigilia; sed haec quaestio revocanda est ad universalem de peccatis aliarum potentiarum a voluntate, de quibus supra, a.2, dubio 3 huius quaestionis 74¹⁹⁴. Solum nota dictis ibi consonum esse quod hic definiunt communiter Doctores, videlicet, eiusmodi pollutionem vere esse peccatum et ita appellandam esse sed non esse peccatum interius ratione sui imputabile sed exterius et imputabile ratione alterius et propterea non addere malitiam de novo imputabilem supra malitiam volitionis ratione cuius est voluntaria pollutio. Ita D. Antoninus, 2 parte, tit.6, cap.5 vers. 2^a causa¹⁹⁵; Angelus, *pollutio*, initio; Sylvester, *pollutio*, fine¹⁹⁶; Gerson, de pollutione diurna, propositione 1, fine¹⁹⁷, alphabeto 37 vel 38, littera E; Sotus, d.12, q.1, a.7, col.4¹⁹⁸; Corduba, 2 Quaestionum, q.2 fine; Ledesma, 2 4 q.21, a.7, dubio 2.

3^o. Ex eisdem locis constat explicandam esse in confessione non solum causam pollutionis sed etiam illam pollutionem procuratam et explicandam esse circumstantiam personae, utrum coniugatus sit et utrum habeat votum castitatis et utrum eo tempore cogitaverit de re habenda cum alia persona et cuius status aut sexus.

Dubitatur 8

**Utrum sit peccatum mortale
dare causam pollutioni aut delectationi,
non intendendo illam sed alium bonum finem**

¹⁹⁴ *ArchTeolGran*, 59 (1996) 180-186.

¹⁹⁵ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.6, cap.5, 2^a causa : Lyon, t.2 (1529), f.129.

¹⁹⁶ *Summa Sylvestrina*, *Pollutio*: Lyon 1593, parte II, p.306.

¹⁹⁷ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, *Propositio prima*: Paris 1606, t.2, col.490.

¹⁹⁸ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, t.1, p.556a.

Pro parte affirmativa ARGUITUR quia omnis voluntaria seminatio extra matrimonium est peccatum mortale; haec autem seminatio est voluntaria. Quod probatur quia, qui vult antecedens vult consequens, praesertim quando scit quid sequatur ex antecedente. Alia argumenta vide in dubio sequenti.

Suppono ut certum ex dicendis de ignorantia infra q.76, a.3, et supra, q.73, [f.278] a.8, dubio 2¹⁹⁹, qui ignorat invincibiliter rem aliquam esse causam pollutionis non magis peccare ratione illius rei quam si non esset causa pollutionis; quando autem est de illo qui scit aut scire potest aliquid esse causam pollutionis

1. CONCLUSIO. *Secluso periculo proximo consentiendi in peccatum mortale vel in delectationem illius, nullum peccatum est dare causam delectationis carnalis vel distillationis aut pollutionis quando res illa quae causa est requiritur vel est valde utilis spirituali vel corporali saluti propriae aut alienae aut aliam utilitatem habet et dummodo non intendatur delectatio vel distillatio aut pollutio sed intendatur illa utilitas.* Itaque licitum est studere huiusmodi rebus ad docendum vel ad confessiones audiendas et audire confessiones feminarum, concionari, exercere officium chirurgi aut medici, videre et alloqui feminas, sumere necessarios cibos calidos aut medicinas, equitare, dormire resupinum, quamvis credatur fore ut ex illis causis sequatur pollutio.

Hanc conclusionem docet D. Augustinus, *12 Super Genesim ad litteram*, cap.15, tomo 3²⁰⁰; et colligitur ex D. Gregorio, libro 12, indictione 7, ad undecimam interrogationem episcopi anglorum²⁰¹, et habetur cap. *Testamentum*, d.6, § *Sed est*, ubi aperte id docet²⁰²; Glossa, verbo *reatum*, et D. Thomas, 2.2.,

¹⁹⁹ *ArchTeolGran*, 57 (1994) 337-339.

²⁰⁰ AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, lib.12, c.15: Basilea 1541, t.3, col.689.

²⁰¹ GREGORIUS MAGNUS, *Epistolarum ex Registro libri duodecim*, lib.12, indict.7, Undecim interrog. Augustini Cantuar., responsio ad 11: Basilea 1564, t.2, col.1198.

²⁰² c.1, D.6, § 1: Friedberg, 1, 9.

q.154, a.5 corpore²⁰³, et 3 parte, q.80, a.7 corpore²⁰⁴; D. Antoninus, 2 p., tit.6, cap.5, et 3 p., tit.13, cap.6, § 10²⁰⁵; Gerson, tract. de pollutione diurna, fine²⁰⁶, alphabeto 38; Adrianus, 4 de Eucharistia, q.4, § *His praemissis*, ex Paludano, Archidiacono et Baptista²⁰⁷; Turrecremata, d.6, cap. *Quia vero*, a.1, corpore; Caietanus, tomo 1 opusculorum, opusc.22, de pollutione contingente ex confessione²⁰⁸, et in Summa, *delectatio*, p.3²⁰⁹; Sotus, 4, d.12, q.1, a.7, conclusione 1²¹⁰; Sylvester, *pollutio*²¹¹, ubi Armilla, n° 1²¹²; Navarrus, cap.11, n° 9; Ledesma, 1 4ⁱ q.21, a.7, dub.7; Corduba, 2 Quaestionum, q.31, col. penultima.

Ex Caietano PROBATUR quia quando aliquis effectus non intenditur per se et directe ab operante tunc non imputatur operanti nec est voluntarius indirecte nisi operans teneatur illum effectum vitare, ut docet D. Thomas, 1.2, q.6, a.3, corpore²¹³; sed nullus tenetur vitare pollutionem in similibus actibus quoniam nullus artifex omittere debet opera suae artis propter defectus provenientes ex materia et instrumentis artis. CONFIRMATUR 1°,

²⁰³ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.154, a.5 : ed.leon. 4,229.

²⁰⁴ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.80, a.7c: ed.leon. 12,237.

²⁰⁵ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.13 cap.6, § 10 : Lyon, t.3 (1529), f.103bc.

²⁰⁶ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio duodecima: Paris 1606, t.2, col.494s.

²⁰⁷ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, § *His praemissis*: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproducc. New Jersey 1964), fol.35bc.

²⁰⁸ THOMAS DE VIO, *Opuscula omnia*, Tractatus 22 de pollutione ex auditione confessionis proveniente : Lugduni 1585, pag.114s.

²⁰⁹ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa" : Lugduni 1529.

²¹⁰ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus primus*, d.12, q.1, a.7, concl.1: Salamanca, 1557, p.555.

²¹¹ *Summa Sylvestrina*, Pollutio: Lyon 1593, parte II, p.306.

²¹² BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* : Barcinonae 1566, fol.355, n.1.

²¹³ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2, q.6, a.3 c : ed.leon. 6,58.

quia, cum natura vim habeat quibusdam temporibus expellendi illum humorem, non multum refert utrum paulo antea exeat [f.278v] dummodo homo non intendat illius decisionem. CONFIRMATUR 2^o efficacius quia, nisi conclusio vera esset, cesarent innumerae actiones valde necessariae reipublicae christianae et iniicerentur omnibus plurimi laquei. CONFIRMATUR 3^o, quia homo habet ius ad eiusmodi actiones, et non debet privari suo iure propter illum defectum contra suam voluntatem contingentem.

1^o, OBSERVAT bene Caietanus opusculo citato, nihil referre utrum pollutio vel delectatio credatur futura in somno vel in vigilia dummodo illa non sit intenta nec ut finis nec ut medium: sic enim sive in somno sive in vigilia contingat non erit voluntaria nec directe nec indirecte propter rationem dictam.

2^o OBSERVA, conclusionem habere locum etiam si delectatio sensualis vel pollutio contingant quando fit actio a qua causantur. Ita docent citati in conclusione, praesertim Gerson, Caietanus, Adrianus, Armilla et Navarrus. Quamvis, quia propinquius est tunc periculum consensus, maior sit adhibenda cura cavendi periculum.

3^o. Quamvis consilium sit vitare eiusmodi causas distillationis aut pollutionis quando sine omissione maioris boni vitari possunt, nihilominus si distillatio contingat ut aliquando contingit sine ulla rebellionem carnis nihil est curandum de illa ut tenet auctor illius opusculi quod est 64 inter opuscula D. Thomae, cap. *De fluxu libidinis*²¹⁴, Caietanus et Gerson citati in conclusione.

4^o. His temporibus saluberrimum consilium est non cogitare nec timere motus carnis quantum fieri possit nam, ut timens lapsum ex loco edito et lubrico facilius labitur propter imaginationem inclinantem ad motum quem ponit, sic etc. Est autem utilissimus timor peccati sub ratione peccati non cogitato eius obiecto materiali. Ita Gerson et Caietanus citati. Et non solum hi sed etiam omnes Doctores dum agunt de interrogandis

²¹⁴ THOMAS AQ., *tomus decimus septimus... opuscula omnia*, Opusc. 64, (De fluxu libidinis): Roma 1570, fol.104a.

poenitentibus in hac materia commendant maxime brevitatem et verborum decentiam quae cum claritate necessaria servari poterint . Praeterea serenitatem vultus et [f.279] gravitatem paternam omni familiaritate et mutuo aspectu vitato praesertim in confessionibus feminarum ut confessorii societatis Iesu praescribit regula 15 et 16.

2^a CONCLUSIO. *Qui autem expertus esset saepe in similibus occasionibus se lapsum fuisse in consensum peccati mortalis aut ex aliis coniecturis colligit imminere sibi periculum proximum talis consensus, ille tenetur abstinere a praedictis actionibus quamvis alias licitis et necessariis. Ut docent Caietanus, Adrianus, Soto, Navarrus et alii ex citatis in conclusione 1. Et omnes Doctores citati in principio dubii 5. Idque probandum est et explicandum ex dictis in dubio 5.*

Id tamen peculiariter observandum est in praesenti datis tribus aequalibus periculis peccandi mortaliter contingere posse ut unum fugere tenearis sub mortali, aliud autem tantum sub veniali, aliud vero licite possis non fugere idque propter solam inaequalitatem necessitatis aut utilitatis illius rei cum qua est necessario coniunctum tale periculum, v.gr. si urgeat extrema aut gravissima necessitate curandi feminam vel audiendi eius confessionem non erit peccatum mortale imo nec veniale curare vel audire illam etsi gravissimum periculum consensus aliunde immineat praesertim cum tenearis et possis tunc alia via cavere ab illo periculo ut oratione vel poenitentia. At vero sine tali necessitate esset peccatum mortale. Similiter continget aliquem domi habere tam vehementem et proximam occasionem peccandi ut neganda sit illi absolutio nisi velit domo egredi aut excludere talem occasionem quando commode potest et nihilominus si prudenter timeat grave scandalum vel infamiam aut iacturam gravem rei familiaris aut commodae habitationis et victus arbitrio prudentis confessoris computata gravitate damni cum periculo non debet compelli ut domo exeat vel occasionem expellat et similiter in aliis eventibus.

UNIVERSALE PRINCIPIUM HUIUS DOCTRINAE colligitur efficaciter ex D. Thoma, 2.2., q.10, a.9, corpore, fine²¹⁵; Caietano et Armilla *periculum*²¹⁶; Soto, 5 de iustitia, q.1, a.6, concl.2²¹⁷; Castro [f.279v] de iusta haereticorum punitione, cap.17, col.9²¹⁸; Navarrus, cap.3, n.5, litt.E et n^o 14 et 15²¹⁹; Corduba, lib. de casibus, q.4, fol.20 et 29²²⁰.

Et 1^o PROBATUR a priori, quia licet ille *qui amat periculum in illo periturus sit*, Eccli 8 [27], nihilominus qui necessitate contra suam voluntatem coniicitur in periculum, non amat periculum ideoque magis debet sperare a Deo auxilium vitandi illud periculum ac propterea iam respectu illius minus periculum est quam respectu alterius, quod iam D. Augustinus, 16 De Civitate, cap.19²²¹, et lib.22 contra Faustum, cap. 25 et 26²²², dum ait *qui non precavet periculum quod precavere potest potius tentat Deum quam sperat in eo*, et D. Basilius, De constitutione monastica, cap.4²²³, *bellum, inquit, quod praeter voluntatem incidit nobis excipere fortasse necessarium sit, ipsum vero aliquem sibi voluntarium creare summae dementiae est.*

2^o PROBATUR, quia licet non speraretur maius auxilium Dei in tali periculo, adhuc ius in aliquam rem et necessitas illius

²¹⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.10, a.9c: ed.leon. 8,90b.

²¹⁶ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "periculum": Lugduni 1529. BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.351.

²¹⁷ D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, l.5, q.1, a.6: Salamanca, 1569, págs.386.

²¹⁸ ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione libri 3*, l.2, c.17: Paris 1578, col.297-302.

²¹⁹ MARTINUS AB AZPILCUETA, DOCTOR NAVARRUS, *Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.3, n.14 y 15: Venecia 1584, p97s.

²²⁰ FRAY ANTONIO DE CORDOBA, *Tratado de casos de conciencia* q.4: Alcalá de Henares 1592, f.20.29.

²²¹ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, 12, 19: CCL 48 522.

²²² AUGUSTINUS, *Contra Faustum manichaeum libri 33*, l.22, c.35s: PL 42,423s.

²²³ BASILIUS MAGNUS, *Constitutiones monasticae*, c.4: Paris 1566, p.489.

minuunt et quandoque auferunt omnino obligationem vitandi periculum peccati, idque praesertim cum post illud periculum maneat in potestate hominis non peccare et post peccatum detur poenitentiae locus.

3° PROBATUR, quia bella ex iusta causa licent, quamvis ex illis immineat saepe grave et proximum periculum non solum corporum sed etiam animorum et licitum est versari ex iusta causa inter infideles, ut in munere legati vel exploratoris.

Ad argumentum in principio propositum negatur minor, nam ut effectus sit voluntarius indirecte necessaria est obligatio vitandi illum, ut in 1^a conclusione dictum est.

Dubitatur 9

Utrum sit peccatum mortale dare causam pollutioni per rem alias illicitam

PRO PARTE AFFIRMATIVA:

ARGUITUR 1°, quia tenetur homo sub mortali curare ne semen diffluat nisi ad finem generationis, quia ipsi commissa est cura generationis et gubernandi illud instrumentum.

CONFIRMATUR 1°, quia sub mortali tenetur [f.280] homo ne amittat aliquod membrum; ergo eadem ratione tenebitur curare ne amittat semen quod quando non est decisum est veluti membrum.

CONFIRMATUR 2°, quia sicut abscissionem membri non excusabit aliud nisi necessitas, ita nec decisionem seminis; sed quando causa est illicita nulla est necessitas illam adhibendi; ergo non excusabitur a mortali decisio seminis.

CONFIRMATUR 3°, quia tenetur homo sub mortali non dare causam gravis damni alterius sine gravi necessitate; ergo tenetur non dare causam gravis damni prolis; sed pollutio extra matrimonium est in grave damnum prolis; ergo.

2° ARGUITUR, quia se exponere[t] gravi periculo consensus qui sine necessitate daret causam illicitam pollutionis praesertim contingentis in vigilia.

3º, quia peccaret mortaliter qui daret causam propter quam in somnis rem haberet cum soluta; sed pollutio est turpior et magis contra naturam quam accessus ad solutam; ergo dare illius causam est peccatum mortale.

4º, urgent peculiariter haec omnia argumenta quando causa illa est causa pollutionis, ut tactus impudicus aut verba obscena, quia in causa per se est volitus etiam effectus. - Alia argumenta vide post 2^{am} conclusionem.

Praemitto duplex esse genus causae pollutionis seu delectationis, nam quaedam causa est per se pertinens ad luxuriam, ut tactus, aspectus et cogitatio occultarum partium; alia causa non ita per se et immediate pertinens ad luxuriam, sed remote ut nimius cibus vel potus.

1^a CONCLUSIO: *Si res quae est causa pollutionis non pertinet immediate et per se ad vitium luxuriae sed alia vitia, quamvis in suo genere sit peccatum veniale et quamvis sciatur eventura esse pollutio, ratione illius causae non erit peccatum mortale dare illam causam pollutionis dummodo pollutio non intendatur et absit periculum proximum consensus.* Exemplum sit nimietas in cibo vel potu tam quoad quantitatem quam quoad qualitatem quae sit peccatum veniale et superbia venialis et defectus praeparationis contra illusiones daemonis, otium, nimius calor lecti et pigritia surgendi, quamvis ex his iam eventura esset pollutio, nullus teneretur sub mortali evitare has causas. Ita docent licet non adeo expresse D. Gregorius, cap. *Testamentum*, § *Sed est*, d.6²²⁴, ubi Glossa *Reatum*; D. Thomas, [f.280v] 3 parte, q.80, a.7, corpore²²⁵; D. Antoninus, 3 p., tit.13, cap.6, § 10²²⁶; Turrecremata, d.6, cap. *Quia vero*, a.1, et, fusius, cap. *Non est*, a.1, eadem d.; Angelus, *Pollutio*, fine, ubi Sylvester, prope finem²²⁷; Tavierna, *Communicare*, q.88, nº 44; Rosela,

²²⁴ c.1, D.6, § 1: Friedberg, 1, 9.

²²⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.80, a.7c: ed.leon. 12,237.

²²⁶ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.13, cap.6, § 10: Lyon, t.3 (1529), f.103c.

²²⁷ *Summa Sylvestrina*, *Pollutio*: Lyon 1593, parte II, p.306.

Communicare, n° 5; Gerson, 2^a p., tit. De pollutione diurna, propos.1²²⁸; Caietanus, tomo 1, opusc. 22²²⁹; Soto, d.12, q.1, a.7, concl.1, col.2²³⁰; Navarrus, cap.16, n°.8²³¹; Ledesma, 1 4ⁱ, q.21, a.7; Medina, lib.1 Summae, cap.14, § 18; Zumel, q.74, a.8, disp.4²³².

Aliqui conclusionem PROBANT, eventus sequutus per accidens ex aliqua causa non addit malitiam aut bonitatem suae causae. - Sed huic rationi aliquid addere oportet, alioqui petit principium vel male infert: constat enim multos effectus per accidens imputari si praevideantur et teneamur illos vitare, ut si ex emissione sagittae praevideatur occisio futura. Quare RESTAT PROBANDUM non esse obligationem vitandi pollutionem praevisam in huiusmodi causa.

Eadem ratione videtur esse diminutum argumentum aliorum, quia, scilicet, qui comedit, bibit aut dormit prosequitur ius quod habet a natura et non debet carere suo iure propter damnum inde sequutum. - Sed oportet explicare quod ius habeamus comedendi aut bibendi plus nimio, ita ut sit venialis culpa quia non magis habemus ius comedendi sine necessitate quam mentiendi. Probantque aliis similibus rationibus.

Igitur INTEGRA RATIO conclusionis haec videtur esse: quia causae huiusmodi ut cibus et potus et aliae quae non sunt de genere luxuriae habent concursum duplicem, alter nullo modo determinatus est ad causandam pollutionem sed indifferens et tantum subserviens immediate virtuti nutritivae quae materiam praeparat pollutioni. Forte est etiam alter concursus immediatus

²²⁸ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio duodecima: Paris 1606, t.2, col.490.

²²⁹ THOMAS DE VIO, *Opuscula omnia*, Tractatus 22 de pollutione ex auditione confessionis proveniente : Lugduni 1585, pag.114s.

²³⁰ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, p.555.

²³¹ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriarum et poenitentium*, c.16, n.8: Venecia, 1584, p.292.

²³² FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8, disp.IV: Salamanca 1594, t.I, p.329s.

et aliquo modo determinatus ad pollutionem ratione caloris et aliarum qualitatum sed ista determinatio est levis et parum faciens ad pollutionem.

Sed OBIICIUNT aliqui: exiguus cibus et potus parum concurrat ad pollutionem; ergo magna copia cibi atque potus multum concurrat. RESPONDEO distinguendo consequentiam: quod attinet ad concursum mediatum subministrando materiam virtuti nutritivae transeat; sed quod attinet ad concursum immediatum et determinatum ad pollutionem, nego consequentiam. Sic enim non dices multam pluviam multum determinare ut terra proferat hanc herbam potius quam illam quia aqua ex se indeterminata est ad hanc vel illam herbam et haec determinatio ex semine et terrae qualitate potius provenit quamvis aquae quantitas et qualitas aliquid iuvet. Porro in hac materia parum determinare censentur huiusmodi causae quia pollutio praecipue causatur eo quod semen sit iam dispositum per virtutem generativam et quia propter infirmitatem aut calorem aut alias qualitates excitatur virtus expulsiva.

Ex his ergo sic ARGUMENTOR PRO CONCLUSIONE: *Non tenemur sub mortali vitare causas remotas et ex se indifferentes pollutionis nec causas quae leviter determinant ad illam; sed huiusmodi sunt omnes causae quae sunt de genere luxuriae, et aliunde obligatio cohibendi pollutionem non est gravis quando non causatur voluntarie, quia tunc ordine et vi ipsius naturae expellitur, et talis modus expellendi ex suo genere non est contra ordinem naturae nec in grave damnum prolis, etenim sufficientissime providetur generationi si nullus voluntarie emittat semen extra matrimonium; ergo non est peccatum mortale illas causas adhibere.*

CONFIRMATUR 1^o, quia praeceptum temperantiae non est adeo rigidum, quia malitia luxuriae non est tanta, ut supra q.73, a.5; esset autem rigidissimum praeceptum si teneretur quis sub mortali vitare eiusmodi causas venialiter malas.

CONFIRMATUR 2^o, quia non est peccatum mortale excedere in cibo aut potu cum leve detrimento salutis; ergo non erit peccatum mortale cum levi detrimento seminis.

Notandum tamen est, in talibus peccatis venialibus non solum esse malitiam gulae, pigritiae, vanagloriae aut aliorum vitiorum sed esse peculiarem malitiam venialem luxuriae quia aliquomodo causant pollutionem sine necessitate.

2^a CONCLUSIO: *Gula aut superbia aut alia peccata quae non sunt in genere luxuriae, quamvis sint peccata mortalia, nihilominus non habebunt novam malitiam mortalem quia in illis praevisa sit pollutio.*

PROBATUR eadem ratione qua praecedens conclusio, quia, scilicet etiamsi usque ad ebrietatem aliquis bibat et alter superbiat tribuens suis viribus castitatem adhuc istae causae non tam causabunt pollutionem, quia aliae causae naturales vel cogitationes aut actiones de genere luxuriae quia non est tanta obligatio vitant-[f.281v] -di pollutionem non intentam, ut supra dictum est.

Videbitur alicui hanc conclusionem esse contra S. Thoma, 3 p., q.80, a.7, corpore²³³; D. Antoninus, 3 p., tit.13, cap.6, § 10²³⁴, cum Petro de Tarantasia et Ricardo; Sotus, 4, d.12, q.1, a.7²³⁵; Ledesma, 1 4ⁱ, q.21, a.7 in expositione litterali D.Thomae; et contra alios Doctores citatos in conclusione 1, dicentes pollutionem procedentem ex mortali gula impedire sumptionem Eucharistiae. Veruntamen ii Doctores non intendunt tale peccatum esse mortale in genere luxuriae, nec hoc pertinebat ad eorum institutum, quia quodlibet peccatum mortale impedit Eucharistiae sumptionem etiamsi non sit peccatum luxuriae. Idem dicendum est de negligentia praeparandi se ad devotionem et orationem quam aliquando esse peccatum mortale et causam pollutionis docet D. Thomas, Soto, Ledesma et alii citati, quae quidem negligentia, si fuerit respectu aliorum praeceptorum circa Eucharistiam, quia, scilicet non praemisit confessionem, non habebit malitiam mortalem in genere luxuriae, poterit tamen

²³³ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3, q.80, a.7c: ed.leon. 12,237.

²³⁴ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.13, cap.6, § 10: Lyon, t.3 (1529), f.103c.

²³⁵ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, p.555a.

eadem negligentia esse mortalis in genere luxuriae si propter pericula proxima consentiendi in hoc vitium tenearis orare; et aliter, ut existimo, non potest habere mortalem malitiam luxuriae.

Contra duas praecedentes conclusiones sentiunt qui universaliter docent non satis esse, causam esse licitam, ut excusetur a peccato mortali ille qui causam dat pollutioni sed requiri etiam causam esse urgentem et necessariam. Ita Medina, q.74, a.6 ad 3 et 4²³⁶; Zumel, ibi, a.8, disp.4 ad argumenta Manuel Rodriguez cap.211²³⁷, et ait esse indubitam hanc sententiam²³⁸; Navarra, 2 de restitutione, cap.3, n^o.140²³⁹, unde in eodem libro 2, cap.1, n^o 44, ait esse peccatum mortalem gulam aut equitatum quae ex genere esset venialis si esset periculum pollutionis perinde ut est peccatum mortale si adsit periculum homicidii²⁴⁰; et Armilla, *pollutio*, n^o 1²⁴¹, universaliter damnat peccati mortalis omnem qui dat causam pollutioni quando non dat operam rei licitae. Horum fundamenta facile diluentur ex infra dicendis. Rursus iuniores aliqui quasi explicantes et limitantes praecedentem sententiam asserunt semper esse peccatum mortale dare causam pollutioni praevisae per illas res quae in genere luxuriae sunt culpae quamvis ex suo genere sunt veniales, ut tactus, manus aut pedes ex delectatione sensus, et aspectus aut verba minus casta. Favet huic sententiae *Margarita confessorum* in 6^o praecepto, fol.90²⁴², universaliter dicens esse

²³⁶ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.6 ad 3 et 4: Venecia 1602, p.393.

²³⁷ MANUEL RODRIGUEZ, *Summa de casos de consciencia*, cap.CCXI De luxuria cometida en el pensamiento con delectación morosa: Salamanca 1599.

²³⁸ FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8, disp.4: Salamanca 1594, t.I, p.394.

²³⁹ PETRUS A NAVARRA, *De ablatorum restitutione in foro conscientiae*, lib.2, c.3, n.140: Lyon 1593, pág.209.

²⁴⁰ PETRUS A NAVARRA, *De ablatorum restitutione in foro conscientiae*, lib.1, c.1, n.44: Lyon 1593, pág.30.

²⁴¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.355.

²⁴² *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

peccatum mortale tangere aliquem cum periculo pollutionis. [f.282]

Pro hac sententia proferunt multos auctores, sed hi omnes parum auctoritatis tribuunt. - Primo afferunt Medina, Zumel, Navarram et Armilla nuper citatos sed hi, ut reiiciendi sunt quatenus negant 1^{am} conclusionem, ita etiam quoad aliud habent parum auctoritatis, quia eadem ratione nituntur quoad utrumque. Afferunt deinde Soto, d.12, q.1, a.7, col.5²⁴³; Navarrum, cap.16, n^o 6 et 7 et 10²⁴⁴; Corduba, 2 Quaestionum, q.3, col. penultima, quia dicunt universaliter esse peccatum mortale dare causam pollutioni, et postea solum excipiunt quando causa est necessaria aut utilis. Verumtamen ex illis non colligitur efficaciter haec sententia, tum quia licet ibi solum excipiant causam necessariam aut utilem sed non dicunt eam tantum esse excipiendam; imo Sotus et Navarro citati in 1^a conclusione excipiunt etiam gulam venialiter malam, quare non possumus inde colligere quid responderent si interrogarentur de tactu venialiter turpi.

Tribuunt praeterea haec sententia Gersoni, tractatu de pollutione diurna, propositione 10²⁴⁵, alphabeto 38 vel 37, litt. h, verumtamen Gerson ibi potius videtur sentire oppositum si bene inspiciatur. Tribuitur haec sententia Caietano, *pollutio*, fine, sed ille expresse loquitur ibi de causis pollutionis quae ex genere sunt mortales, ut de cogitationibus aut verbis turpibus²⁴⁶.

Tribuitur etiam Sylvestri, *delectatio*, q.2, part.4 prope finem²⁴⁷, quia dicit esse peccatum mortale non repellere turpes cogitationes et delectationes quando imminet periculum pollutio-

²⁴³ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.1, d.12, q.1, a.7: Salamanca, 1557, p.556b.

²⁴⁴ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriarum et poenitentium*, c.16, n.6,7,10: Venecia, 1584, p.289,290,293.

²⁴⁵ I. GERSON, *Tractatus de pollutione diurna*, Propositio duodecima: Paris 1606, t.2, col.493s.

²⁴⁶ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "pollutio" : Lugduni 1529.

²⁴⁷ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 2,4: Lyon 1593, parte I, p.239a.

nis, et eadem ratione tribui posset Armillae, *delectatio*, n^o 2²⁴⁸. Verum longe diversa ratio est delectationis et cogitationis simpliciter turpis quae non est in aspectu, tactu aut verbis leviter turpibus, ut infra dubio 19 et sequentibus.

Tribuitur etiam universaliter iis Doctoribus qui docent peccare mortaliter viduam qui [quae] cogitat et delectatur de actu coniugali praeterito si adsit periculum pollutionis, ut docet Caietanus, opusculo 14 de delectatione morosa, dicto 2, fine²⁴⁹; Angelus, *cogitatio*, n^o 2 et alii citandi infra, dubio 13. - Verumtamen non est eadem ratio, quia cogitatio et delectatio de actu coniugali est magnae virtutis ad eliciendam pollutionem, ut dicitur ibidem, non sic aspectus aut actus leviter turpis. [f.282v]

Eadem ratione non bene colligunt suam sententiam ex iis Doctoribus qui dicunt tactus impudicos qui inter coniuges licent ex genere, esse peccata mortalia si adsit periculum pollutionis, ut docent Soto, d.31 in fine²⁵⁰; Ledesma, 2 4¹, q.51 fine; *Margarita confessorum* in 6^o praecepto, fol.88²⁵¹; Veratus, 3 parte *Speculi coniugiorum*, a.15, fine, et communiter Doctores.

Proderit haec retulisse, 1^o, quia interim soluta sunt argumenta quae ex veris conclusionibus et a nobis traditis adduci possunt contra sequentem conclusionem; 2^o, quia hi omnes Doctores confirmabunt conclusionem 4^{am}; 3^o, ut liberius mihi liceat in 3^a conclusione dicere quid sentiant.

3^a CONCLUSIO: *tactus, visus et verba leviter turpia ut tactus manus, aut visus aliquantulum libidinosus manus, aut oris vel modus indecens dormiendi, aut nuditas non sunt peccata mortalia quamvis praesciatur eventura esse pollutio ex eorum occasione et quamvis sola levitas animi et nulla necessitas aut utilitas invitet*

²⁴⁸ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111, n.2.

²⁴⁹ THOMAS DE VIO, *Opuscula omnia*, Tractatus 14 de delectatione morosa, dubium 3: Lugduni 1585, pag.89b.

²⁵⁰ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.2, d.31, fine: Salamanca, 1557, p.200.

²⁵¹ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

ad illam, dummodo non intendatur pollutio nec sit periculum proximum consensus.

PROBATUR eadem ratione qua probata est 1^a conclusio: quia scilicet eiusmodi actiones quae sunt leviter turpes non sunt simpliciter causa pollutionis, sed tantum quodammodo et pollutio tunc causatur ab alia causa naturali, et nullus tenetur sub mortali impedire pollutionem eventuram ex causa naturali nec tenetur tam rigide vitare leviores causas pollutionis, ut in 1^a conclusione dictum est.

Hanc conclusionem aliqui adscribunt Sylvestro et Angelo, *pollutio*, prope finem, quia dicunt pollutionem esse venialem culpam quando procedit ex veniali causa ut ex cogitatione vel auditione non morosa. - Sed ii Doctores dum negant morositatem satis innuunt se loqui de causa quae ideo est venialis quia est secundum quid libera, non quia est secundum quid turpis; nostra autem conclusio agit de causa pollutionis quae est secundum quid turpis sed voluntaria et libera simpliciter.

Sunt etiam qui existiment ita limitandam esse conclusionem ut sit peccatum mortale perseverare in praedictis rebus secundum quid turpibus quando sentitur vehemens commotio appetitus et periculum proximum pollutionis quamvis non immineat periculum consensus. Et probant quia homo tenetur sub mortali cohibere appetitum, ut dictum est supra, dubio 5, dicto 2; ergo ut cohibeat tenetur vitare has causas. Respondeo: antecedens ibidem limitatum esse ut teneatur homo cohibere appetitum a pollutione quando illa provenit ex delectatione graviter turpi ex se vel provenit ex alia simili causa. Et huius limitationis ratio [f.283] partim reddita est in dubio 5, partim ex hoc dubio constat.

4^a CONCLUSIO: *Si actiones libidinosae tales sint ut notabiliter conducant ad pollutionem ex se et propria virtute, tunc erit peccatum mortale illas exercere cum periculo pollutionis sine alia necessitate urgente.*

PROBATUR, quia tunc homo simpliciter causat et elicit pollutionem, quia per se et simpliciter cosequitur ex talibus actionibus et aliunde non excusat necessitas; est autem simpliciter contra rationem movere illud instrumentum generationis nisi in

matrimonio. - CONFIRMATUR 1^o sicut probata est 1^a conclusio dubii 7ⁱ. - CONFIRMATUR 2^o, ex communi sententia Doctorum dicentium peccare mortaliter coniugem qui cum periculo pollutionis cogitat et delectatur de actu matrimonii quamvis citra hoc periculum non esset peccatum mortale: infra, dubio 15.

Ut melius intelligantur praecedentes conclusiones observa ut sit peccatum mortale causam dare pollutionis parum referre quod res quae est causa sit licita ex se aut sit peccatum, nec quod sit de genere luxuriae, nam ut constat ex dictis, res quae ex genere est venialis ut gula, aut ex genere mortalis, ut ebrietas, non habebit mortalem malitiam luxuriae licet in ea prevideatur pollutio, quia non est notabiliter causa; e contra vero, inter coniuges licet aspectus et tactus pudendorum et tamen erunt peccatum mortale si adsit periculum mollitiei, idque quia sunt notabiliter causa pollutionis. Illud tamen certum est inter solutos nullum actum habere malitiam mortalem eo quod sit causa pollutionis nisi idem actus inter solutos sit mortalis etiam secluso periculo pollutionis, quia talis actus erit notabiliter causa pollutionis et non alter; de quo infra, dubio 21.

Ex his RESPONDEO ad argumenta in principio proposita quatenus sunt contra tres priores conclusiones.

Ad 1^{um} RESPONDEO hominem teneri sub mortali curare ne semen voluntarie diffluat motum animali motu cogitationis et delectationis verum non tenetur sub mortali curare ne diffluat emissum a virtute expulsiva, quia hoc aut nullum aut exiguum detrimentum affert proli, ut supra dictum est; at vero quando causae pollutionis non sunt de genere luxuriae aut secundum quid habent rationem luxuriae tunc expulsio seminis absolute causatur a virtute expulsiva et tantum secundum quid causatur ab illis causis et ideo non continet malitiam mortalem. Ad 1^{am} confirmationem RESPONDEO semen se habere sicut partes hominis quae amitti et adquiri possunt per nutritionem, et sicut non tenetur homo retinere [283v] partes corporis quae ut excrementa diffluunt virtute naturali, ita non tenetur sub mortali retinere semen quod virtute primarum qualitatum expellitur et ad quam expulsionem non concurrat nisi secundum quid illa causa quae denuo adhibetur.

Et hinc constat SOLUTIO 2^{ae} confirmationis. Ad 3^{am} confirmationem RESPONDEO solam pollutionem simpliciter causatam a libera voluntate hominis afferre notabile damnum prolis; alia autem quae non causatur notabiliter nisi a virtute expulsiva, saepe non est in damnum sed in commodum prolis, et semper ex suo genere non est in damnum notabile.

Ad 2^{um} RESPONDEO non semper esse illud periculum, esset tamen non raro, et tunc teneretur homo sub mortali abstinere ab illa causa.

Ad 3^{um} RESPONDEO antecedens propterea verum esse quia numquam potest dari illa causa nisi libere faciendo aliquid per se et simpliciter provocans ad illud effectum et similiter esset peccatum mortale facere aliquid per se et simpliciter provocativum pollutionis. RESPONDEO 2^o pollutionem proveniente[m] praecipue ex naturalibus causis et secundum quid tantum ex causa libera minus turpem esse quam accessus ad solutam.

Ad 4^{um} RESPONDEO: quando causae sunt per se et notabiliter causae concludit argumentum, ut dictum est in 4^a conclusione; secus quando licet sint causae per se, non causant notabiliter sed secundum quid, ut dictum est in 3^a conclusione.

DICES: non ergo tenebitur homo sub mortali reiicere turpes cogitationes inducentes periculum pollutionis sine periculo consensus, quia illam pollutionem non causat voluntas hominis. RESPONDEO: homo tenetur gubernare semen per ea media quae illi subiiciuntur; subiiciuntur autem homini saltem politice cogitationes et delectationes, at vero virtus expulsiva et primae qualitates non subiiciuntur hoc modo, et ideo non tenetur illas impedire, praesertim quia quod illae qualitates agunt non est contra finem generationis sed ad naturam alleviandam, ut dictum est.

Restat ultima DIFFICULTAS utrum idem dicendum sit de homine dante causam delectationis carnalis aut distillationis quod dictum est de dante causam pollutionis. RESPONDEO: 1^o, certum est non esse peccatum mortale dare causam delectationis turpis in appetitu aut distillationis per illas res et illa necessitate aut utilitate quibus non est peccatum mortale dare causam pollutionis, quod

ex dictis colligitur aperte argumento a maiori - semper intelligo secluso periculo consensus.

2°. Per eas res et cum ea inutilitate qua peccatum mortale est dare causam [f.284] pollutionis est etiam peccatum mortale dare causam delectationis carnalis aut notabilis distillationis aut commotionem spirituum vitalium servientium generationi, tum quia haec delectatio et commotio est notabiliter turpis veluti inchoata pollutio, tum etiam quia fere omnes actiones quae ex se notabiliter conducunt ad haec sunt graviter turpes in genere luxuriae et ideo ratione sui sunt peccata mortalia. Excipe coniugatos, in quibus non erit peccatum mortale per tales actiones dare causam delectationis de actu matrimonii cogitato, ut aperte constat nec erit peccatum mortale incurrere in distillationes praevistas, quia hoc non est grave damnum generationis in tali statu et aliunde licent coniugatis eiusmodi delectationes et commotiones spirituum quae comitantur tales distillationes et alioqui rigide ageretur cum illo statu.

Dubitatur 10

Utrum sit peccatum mortale desiderare vel amare aliquid sub conditione auferente eius malitiam mortalem

Exemplum sit utrum liceat desiderare et amare cogitatum accessum ad feminam sub conditione «si esset propria uxor». Utrum sub conditione simili liceret delectatio, non disputo modo, quia diversa est ratio delectationis, ut infra, dubio 11.

1^a CONCLUSIO: *Non est peccatum mortale consensus vel desiderium seu complacentia illius actus qui est peccatum mortale si amatur aut desideratur dependenter a conditione quae aufert eius malitiam mortalem ac proinde non peccaret mortaliter qui vellet accedere ad aliquam si esset propria uxor et non aliter et optaret quod esset sua uxor ut hoc sibi liceret (loquor semper sublato periculo consentiendi in aliud peccatum mortale).*

Ita docet Paludanus, 4, d.9, q.3, a.1; Caietanus, opusculo 14 de delectatione morosa, dubio 1²⁵², et *delectatio*, p.2, § *Secundo quod*²⁵³; Armilla, *delectatio*, n.4²⁵⁴; Hadrianus, quodlibeto 10, a.2 prope initium in 2^o argumento cui non contradicit sed potius valde favet in reliquo articulo praesertim in corollario 1^{ae} conclusionis; Gabriel, 4, d.15, q.13, a.3, dub.3²⁵⁵; Gerson, p.2, prope initium, scilicet circa finem regularum moralium²⁵⁶, alphabeto 24, litt.G; Navarro, cap.16, n^o9, fine²⁵⁷; Medina, q.74, a.8, dub.4²⁵⁸, ubi Zumel, post disp.4, dub.1²⁵⁹; Corduba, 1^o Quaestionum, q.23, dub.13, fine. [f.284v]

PROBATUR, quia ille actus est de obiecto licito, nam desiderium non absolutum sed conditionatum aut velleitas ferri potest in unam formalitatem praecisam ab alia quamvis illae formalitates in re non possint ad invicem separari unde potest voluntas per velleitatem aut conditionale desiderium amare accessum ad talem feminam praecisa ratione turpis et solum accepta naturali delectatione illius et utilitate ad prolem habendam vel addita conditione *si esset propria uxor*, et in huiusmodi obiectis nihil amatur mali. CONFIRMATUR, quia non minus malum est uti rebus alienis invito domino quam accedere ad non suam; sed non est peccatum mortale desiderium conditionale seu vellei-

²⁵² THOMAS DE VIO, *Opuscula omnia*, Tractatus 14 de delectatione morosa, dub.1: Lugduni 1585, pag.89.

²⁵³ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa" p.2, § *Secundo quod*: Lugduni 1529.

²⁵⁴ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111v, n.4.

²⁵⁵ GABRIELIS BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, l.4, q.15, a.3, dub.3: Tubinga 1977, 4/2, p.309s.

²⁵⁶ I. GERSON, *Regulae morales*, § Nullum desiderium: Paris 1606, t.2, col.12.

²⁵⁷ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.9: Venecia, 1584, p.293.

²⁵⁸ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.4: Venecia 1602, p.395a.

²⁵⁹ FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8, disp.IV, dub.1: Salamanca 1594, t.I, p.331s.